AMOS.

5. Numquid victimas et hostias obtulisti mihi? Act. 7. — 6. Væ vobis divitibus! Luc. 6. — 9. Post haec revertar, et reædificabo tabernaculum David, Act. 15.

JONAS.

1. Sicut fuit Jonas in ventre ceti tribus diebus, et tribus noctibus, Matth. 12, Luc. 11. — 3. Poenitentiam egerunt in prædicatione Jonæ, Matth. 12, Luc. 11.

MICHAEL.

5. Et tu Bethlehem, terra Juda, Matth. 2. — 7. Veni separare hominem adversus patrem suum, et filiam adversus matrem, Matth. 10, Luc. 12.

AGGÆUS.

2. Adhuc semel, et ego movebo non solùm terram, sed et cœlum, Hebr. 12.

HABACUC.

1. Videte contemptores, et admiramini et disperdimini; quia opus operor ego in diebus vestris, Act. 13. — 2. Justus autem ex fide vivit, Rom. 1, Galat. 3.

NAHUM.

1. Quām speciosi pedes evangelizantium pacem! Rom. 10.

ZACHARIAS.

8. Loquintini veritatem unusquisque cum proximo suo, Ephes. 4. — 9. Ecce Rex tuus venit, Matth. 21, Joan. 12. — 11. Et accepérunt triginta argenteos, Matth. 27. — 12. Videbunt in quem compunixerunt, Joan. cap. 19. — 13. Percutiam pastorem, Matth. 26, Marc. 14.

MALACHIAS.

1. Jacob dilexi, Esau autem odio habui.

Rom. 9. — 3. Ecce ego mitto Angelum meum,
Matth. 11, Marc. 1, Luc. 7, Joan. 1. — 4. Ipse est
Elias qui venturus erat, Matth. 11. — 4. Quid

est quod scribæ dicunt, quod Eliam oporteat
primum venire? Matth. 17, Marc. 19. — 4. Ut
convertat corda patrum in filios, Luc. 1.

FRASSENII VITA.

Frassenius, gallicè Frassen (Claudius), in Picardo propè Peronam viculo natus 1620, ordinis franciscani definitior generalis, doctor sorbonicus parisiacusque custos, obiit annis, doctrinæ virtutibusque plenus 1711. Vir eximia admodum modestiæ, litteris sacris generosè deditus, curriculum longum in solitudine quantum fas erat ignotâ ultrò degisset. Peractis verò franciscanorum comitiis universalibus, Toletum 1682, Romamque 1688 accessitus est. Ubi cùm magnam apud sodales fecisset sui admirationem, tūm perspicaciā mentis, tūm judicij maturitate, solitariam vivendi rationem

laboresque in latebris consuetos festinus repetiit. Plurima inter quæ incubravit opera, præcipue notanda sunt: 1º Philosophiæ cursus, 2 vol. in-fº, multis pretiosus longèque pretiosior, ni quæstunculis inanibus, ut mos erat apud coetaneos, interdùm turbaretur. 2º Theologiæ cursus philosophico præstantior, Parisiis, 1672, 4 v. in-fº. 3º Disquisitiones bibliæ, Parisiis, 1682, 2 v. in-fº: Quorum alterum volumen de bibliis agit in genere, alterum de Pentateucho duntaxat disquirit, utrumque typicis non semel formis recusum.

CONCILIATORIUM BIBLICUM IN QUO PRÆCIPUI SACRI TEXTUS SPECIE TENUS PUGNANTES CONCILIANTUR ET EXPLICANTUR.

Cùm Scriptura sacra sit ipsum Dei Verbum à viris propheticis interno S. Spiritùs afflato perscriptum, nemini dubium esse debet in sacris voluminibus, eodem regente divino atque dictante Spiritu veritatis conscriptis, nihil reverà pugnans et adversum inveniri: enimverò sicut à summâ Veritate falsum aliquid, aut mendacium etiam levissimum procedere nequit, ita verum sibi aliquà ex parte repugnans videtur prorsus impossibile. Quamobrem præclarè omnino S. Justinus martyr (in Dialog. cum Triph. Judeo): « Nusquam audebo, inquit, vel hoc in animum inducere meum vel eloqui, ut dicam adversari sibi invicem Scripturas; verum si qua Scriptura ejusmodi esse videatur, et obtentum, quasi adversaria sic alteri, habeat; omnibus modis persuasum habens

nullam scripturam ab aliâ diversam esse, ipse me potius quæ dicta sunt, non intelligere fatebor. » Aureum planè dictum, et quod omnibus sacrae Scripturæ studiosis animo constantissimè debet observari. Nec minùs appositè S. Augustinus (lib. de præd. et grat., cap. 1): « Cùm in voluminibus sacrarum Litterarum, seu futurorum quid spiritu Propheticō prænuntiantib⁹, seu præteriorum historicā veritate narrantibus, seu vita monita Apostolicā autoritate tradentibus aliquà veluti diversum sonante sententiâ, vel movetur lector, vel sollicitatur auditor, certâ et inconcessâ fide teneri debet, unius atque ejusdem Spiritùs, et ejus præter quem nihil est veritatis, apertius alib⁹, paulò occultius alibi sonare mysteria. Ac proindè si quid occultâ significatione suspensum, aut à scribente

breviter indicatum, minùsque quām humani cordis obtusio posebat, expositum est, hic lucidiūs apparere, ibi altius latere, nusquām deesse noverit veritatem. » Hinc sedulò monebat (de Genes. ad lit. cap. 8) : « Conandum est efficere, ne aliqua absurditas, vel reptugnantia putetur esse in saeculis Scripturis, quae opinionem lectoris offendat. » Præiverat Origenes sacrum Interpretem his verbis admonens (in cap. 3 : d Rom.) : « Contraria quæ vidēntur esse in Scripturā, non ita esse debet ostendere, qui fideliter et integrè sacrorum Voluminum colligit sensum. »

Consultò igitur postremam hanc præsentis voluminis partem damus in dissolvendis apparentibus antilogiis et conciliandis textibus in speciem pugnantibus, ne divini Codicis constantissima veritas aliquā ex parte nutare videatur. Non me latet hoc argumentum jam à plurimis cùm veteribus, tūm modernis felicissimè fuisse occupatum : præluserunt olim in eo S. Hieronymus, in Quæstionibus Hebraicis, et suis in sacros Auctores Commentariis ; S. Augustinus, Quæstionibus in Libros veteris Testamenti, atque eximio opere de Consensu Evangelistarum. Suam etiam præcipuam in eo posuerunt operam è recentioribus Richardus Cluniacensis, sub ann. 1160; Andreas Altamerus, circè annum 1081; Seraphinus Cumianus, Jacobus Tirinus, Dominicus Magrius, Michael Vultherus, Joannes Thaddeus et alii benè multi; quibus, quod spectat ad Pentateuchum, præivit R. Manasses Ben Israel. At fruantur laude suā, quotquot sunt illi viri clarrisimi qui copiosos manipulos in hac messe fecerunt : nihil enim hac meā lucubratio inculpūla præclaris et ingentibus eorum operibus derogatum volo; inò qualecumque hoc spicilegium, non tam meis, quām eorum studiis ex parte acceptum refero; tametsi ea mihi mens non sit, omnia illorum sectari vestigia, atque tempus ponere et perdere in conciliandis illis levioribus antilogiis, quarum solutio etiam tironibus passim fit obvia. Eos duntaxat commemorabo textus, qui viris eruditis nonnihil negotii facessunt. Ut autem ordine et concinnā serie procedat hic labor, per singula veteris et novi Testimenti capitula leviter excurremus, et præcipuarum, si quæ in eis occurrant, specie tenus contradictionum, decisionē m., quā fieri poterit nitidā brevitate, proferemus.

Ex Libro Genesis.

Cap. 1, v. 5 : *Appellavitque Deus lucem, diem;*

et tenebras, nocte. Qui fieri potuit, inquies, ut jam esset dies, cùm nondū existeret *luminare majus ut præcesset diei*, v. 16, nec adesset sol, qui diem à nocte distinxit. Responsio. Lux illa primigenia quæ tres priores mundi dies instituit et dixit, solis brevi futuri vires agebat, et assiduo suo motu totum aeris terrarumque ambitum perlustrans, sui splendoris præsentia vel absentia, diei noctisque vicissim intervalla descripsit, donec quarto die conditum solis corpus, *illi rerum omnium primigeniae luci dignum ac triumphale vehiculum esset*, ait præclarissimè S. Basilius (homil. 6, pag. 7).

Ibidem, v. 12 : *Producant aquæ reptile anima viventis, et volatile super terram.* Non consentiunt ista cum sequentibus, v. 24 : *Producat terra animam viventem in genere suo, jumenta et reptilia.* Neque cum his, cap. 2, v. 19 : *Formatis igitur Dominus Deus de humo cunctis animalibus terræ, et universis volatilibus cœli*, etc. Enim verò si aqua sit omnium reptilium et volatilium matrix, quā ratione terra eorum origo affirmatur? Quòd si etiam aves ex aquā prodierunt, cur non in aquis sicut pisces velut in nativo domicilio deliciantur? *Unumquodque enim* (ait Aristoteles, lib. 2, de Cœlo, cap. 7), *in eo est ex quo est.*

Responsio ad primum. Reptilia dicuntur quæcumque pedibus carent, aut habent ita breves, ut ad gressum non sint idonei; sunt autem hæc dupliicis generis : terrestria simul et aquatilia; illa, jubente Deo, producta sunt è terrâ die mundi sexto; hæc verò die quinto ex aquis prodierunt. Porrò pisces ideò *reptilia* nominavit Moyses, quòd in suo progressu speciem proreptionis ferant, et ventre aquis incubent quasi repentes et remigantes. Ad secundum, dico verosimilius videri aves simul cum piscibus ex aquā veluti matrice prodiisse : nam ait S. Basilius (homil. 8) : « Volantibus ad natantia quasi consanguinitas quedam est ; sicut enim pisces aquam secant agitatione quidem pennarum ad ulteriora quæ petunt proficiscentes, caudæ verò motatione flexiones sibi rectosque impetus gubernantes ; sic et in volatilibus fieri conspicere licet, aerem pennis aliquæ fidentibus, simili natantibus modo ; quarè cum una sit utrisque conditio, ipsum, inquam, natare, sic una quedam affinitas ex aquarum generatione tributa est. »

Consentirem nihilominus S. Augustino dicens (lib. 5, de Genes ad litter., cap. 2) aves esse primitus factas ex aere terræ viciniori,

qui cùm totus sit aquæus, tûm propter vapores ex aquis elatos, tûm propter frequentem imbrum in terras delapsum, non absurde *aqua* nominatur. Cui sententiae favens Rupertus, ait (lib. 13, de Oper. Tri., cap. 50), Aves esse productas non ex densâ aquæ materiâ, qualis est ejus quæ propriè appellatur *aqua*, sed ex aquâ tenuiori ac veluti nebulosâ. Unde posterioris suprà laudati textûs verba respectivè sunt exponenda, ut *z* volatilibus non ad *z* *de humo*, sed ad *z* *formatis*, referatur; ut sit hic sensus: « Formatis de humo eunetis animantibus, et ex aquâ volucribus, hæc duo animantium genera adduxit Dominus ad Adam, ut videret quod vocaret *et ea*; hinc copulativa repetit quidem vocem *formatis*, non autem vocem *de humo*. Cùm enim hic fiat recensio animalium à Deo productorum, et nomina sibi propria sortitorum ab Adamo, non sanè intererat dicere undè illa essent producta.

Ibidem, v. 22: *Factum est vespere et mane dies sextus*. His verbis, et totius capitîs decursu innuitur Deum sex dierum spatio universam mundi fabricam atque hominem illius moderatorem et incolam condidisse; quibus repugnat hæc cap. 2, v. 4: *Istæ sunt generationes cœli et terra, quandò creata sunt, in die quâ fecit Dominus Deus cœlum et terram; ubi in die, non in diebus, cœlum et terra, et quæ eorum ambitu continentur, dicuntur esse concreata*. Cui sententiae favet etiam hoc Syracidis oraculum: « Qui vivit in eternum creavit omnia simul. » Hinc S. Aug. (lib. 4, de Gen. ad litt., cap. 33) concludit: « Deum universa semel, simulque uno eodemque temporis momento è nihilo produxisse; » dierum verò plurim in singulis condendis mentionem factam, ad comprehensionis nostræ tarditatem juvandam. Quin etiam *eo progressus* est Philo (lib., alleg.), ut rusticæ ac fatuæ simplicitatis esse pronuntiet, putare sex diebus mundum esse conditum. Undè ea verba: *Complevitque Deus die septimo*, etc., interpretatur non de numero dierum aliquot, sed de perfectione universi, quæ per senarium numerum perfectum significatur.

Responsio. Verosimilium videtur Deum reverâ sex dierum naturalium intervallo mundum condidisse, quod utique apertè satis docet Moyses, cum Exod. 20, ex hac veluti constantissimâ sententiâ Iudeis suadet sex quidem diebus licitum esse serviliter operari, at quiescendum die septimo: *Sex enim diebus, inquit, fecit Deus cœlum et terram, et omnia que in eis sunt; et requievit die septimo*. Censuit itaque

Moyses dies in creatione mundi intercurrentes, revera fuisse naturales; alioqui evanida foret illius conclusio, nec legitimè colligeret die septima exemplo Dei ab omni opere esse ferrandum. Neque his obstant verba cap. 2; hic enim vox *dies*, sicut et alibi, sepe pro inde terminato et iude infinito tempore supponitur; sic Deuter. 52, v. 55: *Juxta est dies perditionis*, etc. Et 1 ad Corinth. 6. *Tempore accepto exaudite et in die salutis adjuri tecum*; ubi numerus certus pro indefinito accipitur. Accedit quid Hebrais mos sit interdum sufficere numerum singularem pro plurali, et pluralem pro singulari: undè cùm ex Moysis narratione satis aperte constet sex dies intercurrissim in mundi fabricâ, argumentum est hic *diem* indefinite et pro numero plurali esse positum.

Similiter vox *simul* ab Ecclesiastico memorata, non designat simultatem temporis, quasi res omnes eodem instanti fuerint productæ; sed simultatem vel operantis, vel operationis; ut significet omnes mundi partes in rerum exordio continuâ operatione et nullâ per sex dies interpositâ morâ, non ab alio quam à Deo ipso rerum omnium Opifice esse formatas. Atque sic particula *simul* non ad verbum *creavit*, sed ad vocem *omnia* est referenda, ut sit nomen collectivum omnium specierum, significetque omnia communiter et universaliter esse à Deo condita.

Cap. 2, v. 1: *Complevitque Deus die septimo opus suum quod fecerat, et requievit die septimo ab universo opere quod patrârat*. Duæ sunt hujus versiculi partes, quæ inter se committuntur: nam si opus suum complevit Deus die septimo, non solido illo die requievit; completio enim operis est operatio.

Responsio. Septuaginta Interpretes ut primum nodum solvant, pro *die septimo* scripserunt *sexum*; sed repugnat Hebreus textus ubi legimus *baion hassebii*, i. e. *die septimo*. Undè Hebraizantes censem præteritum *complevit* explicandum esse per præteritum plus quam perfectum, ita ut futurum *לְבָנָה* hic scriptum, per *vau* conversivum, idem sonet ac *compleverat*; unicum enim Hebreorum præteritum omnes præteriorum species complectitur. At cùm Vulgata distinet habeat *completit*, ut illius servetur integritas, respondet Cajetanus *Deum sextâ die* omnia opera sua implevisse actione positivâ: *septimâ* verò actione negativâ, seu per negationem ulterioris rerum productionis: Lyranus, res omnes complevit Deus die sextâ secundum entitatem et virtutem; die verò

septimā secundūm ejusdem virtutis operatio-
nem et exercitium. Rectius meo judicio sen-
tentiarum Magister : « Complevit Deus die
septimo opus suum , quia benedixit ei et san-
ctificavit illum ; » benedictio autem et sanctifi-
cacio omnium divinorum operum veluti con-
secrationem et coronidem importat : porrò
hæc benedictio tametsi quædam operatio sit ,
divinæ quieti non opponitur.

Ibidem, requievit Deus die septimo ab uni-
verso opere, pugnat cum his verbis Joan. 5: « Us-
quemodò Pater meus operatur et ego operor. »

Responsio prima. Deus quievit ab opere
creationis, non ab opere conservationis et gu-
bernationis, quæ rebus existentibus providet.
Secunda. Requievit à novis speciebus in rerum
naturâ constituendis, non à novis individuis
in locum deficientium sufficiendis.

Ibidem, v. 5: *Et omne virgultum agri ante-
quam oriretur in terrâ*. Hæc pugnare videntur
cum his antecedentibus verbis capitii 1, v. 12:
*Protulit terra herbam virentem et facientem se-
men juxtâ genus suum, lignumque faciens fructum*, etc. Etenim si tertio die mundi arbores
simul et plantæ ad Dei mandatum ex terrâ
exortæ sunt , quarè Moyses recensitâ totius
universi formatione, asserit eas nondūm exsti-
tisse. Hanc difficultatem ut solvant Hebræi ,
hunc textum sic legunt : *Omne virgultum agri
nondūm erat in terrâ*, etc. Causa, quia nondūm
pluerat Dominus super terram. Undè factum
est , inquit, ut terra nascentia tertio die
producta, quæ adhuc tenera intrâ terræ sinum
constiterant , mox atque pluvia esse cœpit ,
prodierunt in apertum, et ad præscriptam sibi
à Deo naturalem magnitudinem succreverunt.
Adjicit Moyses Bar Nachman , Moysem in præ-
senti loco non loqui de terræ crescentiis ter-
tiâ die præcipiente Deo enatis, sed de herbis
et arboribus, quæ cœlestium pluviarum irri-
guo hominisque operatione et industriâ enas-
cuntur ; et istiusmodi arbores et herbas nullibi
adhuc locorum exstisset , eò quòd terra nondūm
fœcunda fuerat pluviae illapsu nec homi-
nis operatione exulta. At genuinus sensus
magis est, Moysem hic indicare Deum non tan-
tum cœli et terræ auctorem , sed etiam arbo-
rum et plantarum, quæ tertio die mundi con-
ditæ , tametsi cœlestibus pluvias nondūm irri-
garentur , nec excoletur hominis labore ,
nihilominus virescebant et succrescabant be-
neficio fontis aut vaporis erumpentis è terrâ ,
qui noctis frigore concretus in rorem, terræ
germina initio mundi irrigabat.

Ibidem, v. 18 : *Non est bonum hominem esse solum*, contradicit his 1, Corint. 7, v. 1 : *Bonum est homini mulierem non tangere*; Et his v. 26 : *Bonum est homini sic esse*, id est liberum à
mulieris consortio et matrimonii vinculo.

Responsio. Priori loco loquitur Deus abso-
lutè et de communi bono speciei humanæ per
generationem propagandæ; in posterioribus
agit Apostolus de bono personali hominis par-
ticularis et convenientiori viro christiano ad
perfectam sanctimoniam anhelanti ; sic enim
liber ab uxoris et matrimonii vinculo tantum
cogitat que Domini sunt, ut sit sanctus cor-
pore et spiritu ; at cum hæc gratia non omni-
bus concedatur, aliquibus enim ait ibidem *me-
lius est nubere quamuri*; ideò etiam de eis verè
nunc dicitur *non est bonum hominem esse solum*.

Cap. 3, v. 16 : *Sub viri potestate eris, et ipse
dominabitur tibi*, repugnat huic 1 Corinth. 7,
v. 4 : *Vir sui corporis potestatem non habet, sed
mulier*. Deindè subjectio mulieris non videtur
prævaricationis supplicium, sed conditionis
debitum et naturæ obsequium; enimverò etiam
antè lapsus , *vir erat caput mulieris*, 1 Corint.
v. 5.

Responsio. Mulier sub viri potestate est, in re
domesticâ et regimine familiæ ; sic enim ei ut
Corpus capiti subjici debet et obsequi : at ra-
tione vinculi et fidei matrimonialis , vir sui
corporis potestatem non habet; illud enim ces-
sit in uxoris dominium et usum.

Ad secundum subjectio grata et voluntaria
(qualis perpetuò fuisset, si stetisset primæva
integritas) non fuisset poena peccati ; in eo
namque statu nec vir ullaenùs fuisset uxori
molestus, nec uxor à viri voluntate abiisset in
diversum : sed unus alteri, et uterque Deo
plenissimè consensisset ; at subjectio molesta
et invita, qualis post lapsum in plerisque jam
exstat, reverè est prævaricationis indicium et
supplicium.

Cap. 4, v. 7 : *Sub te erit appetitus tuus, et tu
dominaberis illius*, non coheret cum illo Jere-
miae 40, v. 24 : *Non est hominis via ejus, nec
viri est ut ambulet et dirigat gressus suos*.

Responsio. In priori asseritur hominis libera-
tas in moderandis suis affectibus et motibus
componendis; in posteriori gratiæ necessitas
ad id debitè et meritorie exequendum decla-
ratur.

Ibidem, v. 26 : *Iste (Enos) cœpit invocare
nomen Domini*, non consentit cum his v. 4 :
Respxit Dominus ad Abel et ad munera ejus;
neque verò simile fit Adamum , Seth, aliosque

viros piissimos nomen Domini non invocasse.

Responsio. Iste coepit invocare nomen Domini publicè, cogendo piorum hominum cœtus ad laudes et gratiarum actiones Deo persolvendas, atque etiam præscribendo ritus et cœremonias quibus in sacrificiis impensiū et religiosius quam anteà coleretur Deus; ut dum nefaria Caini progenies pravis suis moribus et exemplis homines à pietate et cultu Dei averteret, ipse publicæ hominum depravationi publicum objiceret religionis argumentum.

Aliter hunc textum legunt et interpretantur quidam Hebræi; nam vocem *huchal*, id est *cæptum est*, ipsi deducunt à radice *chalat*, quæ in conjugatione *piel* et *niphah*, significat *profanare*: undè paraphrasis Chaldaica editionis Venetianæ præfata verba sic reddit: *In diebus ejus profanati sunt homines ut non amplius invocarent nomen Domini*; vel ut explicat S. Hieronimus (quæst. in Gen.), « tunc primùm in nomine Domini fabricata sunt idola. » Clarius R. Kimhi (in Radic.) : « In diebus Henos erraverunt homines post Idolatriam et invocato nominis Dei tunc fuit profanata. » At interpretatio hæc videtur minus accurata, et redolens purum putum rabinicum figmentum, cùm nullum idololatriæ et simulaeorum vestigium antè diluvium exstiterit, uti disertè probat S. Cyrilus (lib 1 contrà Julia, pag. 46) : « Omnes, inquit, ab Adamo usque ad Noe nati mortales Deum naturā unum et verè omnium architectum ac Dominum coluerunt; traditur enim nullus anteà alios deos aut dæmones impuros veneratus, etc. » Idem habet, lib. 3, pag. 110. Rectius itaque vertit Interpres noster.

Cap. 5, v. 26 : Mathusala postquam gemit Lamech, vixit septingentis octingenta et duobus annis. Quæ si vera sint, vixit Mathusala usque ad finem diluvii; at ubi inundante diluvio degbat? non in arcâ, siquidem in eâ tantum erant octo animæ, teste S. Petro, nimirūm Noe cum conjugæ, atque tribus filiis et eorum uxoribus. Respondeo ultimum annum Mathusale non fuisse completum, sed inchoatum: nam ut habet communis Hebræorum traditio, referente R. Salomone, paucis diebus autè diluvii initium, Mathusala è vivis excessit. Natus est enim Mathusala anno mundi 687, cùmique vixerit annos 969, sequitur eum obiisse anno mundi 1656, scilicet eodem anno quo factum est diluvium, paucis septem (si ut mox dicebam, Hebræis credimus) diebus antequam illud inundaret. Ita S. Hieronymus quænamobrem non

accurate satis S. Augustinus, lib. 4 quæst. in Gen., censet eum obiisse sex annis ante diluvium; sexto enim anno antè diluvium vitâ funetus est, non Mathusala, sed Lamech ejus filius, qui fuit pater Noe, ut patet Gen. 5, v. 30 et 31. Sed audit eundem S. Augustinum initio quæst. in Gen. : « Quæri, inquit, solet quoniodò Mathusalem secundum annorum computationem, vivere post diluvium potuerit, cùm omnes, præter eos qui in arcam ingressi sunt priusse dicantur? sed hanc questionem, plurium Codicium mendositas peperit. Non solùm quippe in Hebræis aliter invenitur, verùm etiòm in Septuaginta interpretatione. Mathusalem in codicibus paucioribus, sed veracioribus sex annos antè diluvium reperitur fuisse defunctus, quæ cum Scripturâ non coherent. »

Cap. 6, v. 5 : Erunt dies illius (hominis) centum viginti annorum. Quæ si intelligantur de futurâ deinceps hominum ætate, contradicunt his cap. 11, v. 13 : *Vixitque Arphaxad, postquam gemit Sale, trecentis tribus annis; neenon sequentibus, ubi plurium hominum vita ducentis annis major recensetur.* Si verò sermo sit de concessis induciis hominibus antediluvianis ad agendam pœnitentiam: non 120 anni, sed tantum 100 ab eo tempore ad diluvium usque effluxerunt; nam Cap. 5, v. 31, Noe quingentorum annorum fuisse dicitur dum procreavit liberos; et Cap. 7, v. 6 et 11, fertur ingressus in arcam sexentesimo vite anno, hoc est centum annis post datum præfatam sententiam; nam si spectemus Moysis relationem, ea verba à Deo dicta sunt cum jam Noe filios genuisset.

Respondent SS. Hieronymus (in trad. Hebr.), et Augustinus (lib 13 de civ. cap. 24), hic non præscribi certum humanae vitæ terminum, sed inducias ad agendam pœnitentiam, quæ neglecta, et eo tempore exacto, Deus nefarios illos homines aquis diluvii erat extineturus. Cnr verò illi viginti anni non adjiciantur, rationem hanc profert S. Hieronymus quæ etiam placet S. Chrysostomo (Homil. 15 in Genes.), quod, quemadmodum Deus ex misericordia interdum pœnitentibus vitam prorogat, sicut Ezechiae regi pœnitentiam agenti quindecim annos adiicit; ita obduratis peccatoribus aliquandò diuturniore futuram vitam abbreviat, ne illi graviora peccata peccatis adjicientes, majora sibi tormenta et supplicia mereantur. Undè Psalmista : *Viri sanguinum et dolosi non dimidiabunt dies suos.* At arridet magis expositio S. Augustini et aliorum dicentium hunc agendum pœni-

tentiæ terminum à Deo fuisse Noe denuntiatum cùm hic ageret quadringentos et octoginta annos; Moysem verò per synedochen à maximâ parte quingentos annos numerásse. Nám, ut observat idem S. Augustinus, quæst. 4 in Exod.: « Divina Scriptura solet tempora ità nuncupare, ut quod de summâ perfectionis numeri paululùm excrescit aut infrà est, non computetur. » Proindè Noe tametsi natus esset duntaxat annos 480, cùm divinum mandatum de arcâ fabricandâ et promulgandâ pœnitentiâ accepit, nihilominus à Moyse dicitur per synedochen natus annos 500, dùm uxore ductâ filiorum procreationi sese dedit. Cùm enim animadverteret se frustrà impios homines ad pœnitentiā cohortari, ut denuntiatam divinam ultionem declinarent, de conservandâ per matrimonium humanâ propagine, atque piâ instituendâ familiâ quæ à futurâ clade esset immunis, divino instinctu fuit sollicitus per illos sequentes viginti annos; qui si adjiciantur illis 500, quos habuisse dicitur Noe dùm filios procreavit, meritò computantur 520, à divini illius mandati significatione ad diluvium usque, tametsi reverà essent tantùm quingenti: quibus si adjicias centum annos quos in arcâ conficiendâ insumpsit, verè dicitur, cap. 7, v. 6, fuisse sexcentorum annorum quandò diluvii aquæ inundaverunt super terram. Nulla igitur in his textibus pugna, sed facile invicem cohærent.

Ibidem, v. 6: *Pœnituit Deum quid hominem fecisset*, contradicit his primo Regum 15, 29: *Porrò triumphator in Israël non parcer et pœnitidine non flectetur; neque enim homo est ut agat pœnitentiam*; atque etiam his Malachiæ 3, et Jacobi 1, ubi Deus dicitur immutabilis.

Respondet S. Augustinus (lib. 1, de Civit., cap. 7 et lib. 2, ad Simpl. quæst. 2, et lib. 86 quæst. 52), Scripturam hic, sicut et alibi sæpè de Deo more humano loqui, atque priora verba metaphorice accipi, non secundum affectum, sed effectum; neque enim Deus pœnitentium more revocat affectum priorem quem invariabiliter habet: sed retractat ea quæ fecerat et quæ ab aeterno retractanda decreverat pro tali temporis et eventu circumstantiâ. Sic Jerem. 18: *Si pœnitentiam egerit gens illa à malo suo quod locutus sum adversus eam, agam et ego pœnitentiam super malo quod cogitarit ut facerem ei.* Undè vulgatum S. Ambrosii in Lucam, *novit Deus mutare sententiam si tu noreris emendare delictum.* Pœnitere ergò dicitur Deus, quandò hominum scelera itâ detestatur ut de eis cum auctoribus delendis statuit, aut revocat ea quæ in tali

circumstantiâ revocanda decreverat: sic primo Regum 15, ait: *Pœnitet me quod constituerim Saul regem.* Uno verbo « pœnitentia Dei, ait Hugo Victorinus (Eruditionis Theol. titulo 90): non est mutatio intentionis à primo proposito; sed mutatio operis à primo instituto.... nec est mutata voluntas in approbatione faciendi; sed ordo mutatus in institutione facti. »

Cap. 9, v. 12: *Porrò Arphaxad vixit tringinta quinque annis et genuit Sale;* dissonat cum hoc Lucæ 3, v. 36: *Qui fuit Sale, qui fuit Cainan, qui fuit Arphaxad;* ubi Cainan medius inter Arphaxad et Sale consistit. Quod etiam habent Septuaginta Interpretes in prefato Genes. loco: *Et vixit Arphaxad centum triginta tribus annis, et genuit Cainan.... et vixit Cainan centum triginta tribus annis, et genuit Sale.* Mirè se torrent Interpretes in hujus nodi dissolutione. Se huic negotio imparem ingenuè profitetur venerabilis Beda (Præfat. comment. in Act. Apost.): « Lucas, inquit, testimoniis Græcis utitur, potiùs quā Hebræis; ex quo accidit, quod maximè miror, et propter ingenii tarditatem vehementissimo stupore percusus, nescio perscrutari; quā ratione, cùm in Hebraicâ veritate à diluvio usque ad Abraham decem tantū generationes inveniantur; ipse Lucas, qui, Spiritu sancto calamum regente, nullatenus falsum scribere potuit, undecim generaciones juxta Septuaginta Interpretes, adjecto Cainan in Evangelio ponere maluit. » Alii verò Interpretes, ne nihil hanc in re dicerent, varias in sententias divisi sunt, quas omnes ad duas, classes revocare licet. Quidam enim Cainanem retinendum censem in serie ac genealogiâ Patrum; alii verò omnino expungendum et removendum arbitrantur: qui omnes tametsi in alterutrâ sententiâ consistant, diversis tamen causis et rationibus invicem dissentunt. Quorum varia judicia copiosissimè referunt Fredericus Spanhemius (tertiâ part. dub. Evang. dub. 23), Jacobus Usserius (dissert. de Cainanne), Michael Waltherus (In Harm. Biblic.), et alii benè multi. Quoniam autem brevitati sicut et claritati studemus, prætermisso variarum illarum sententiarum examine, quò magis anxiè fatigatur lectoris animus, quā jucundè reficiatur, respondeo verosimilius mihi videri hunc Cainanem esse omnino supposititium; atque in textum Septuaginta et S. Lucae irrepsisse, et ab utroque (si accederet Ecclesiæ judicium) esse expungendum. Rationes quæ me in hanc sententiam, non tam alliciunt quā rapiunt, sunt:

1. Altum de illo Cainane ipsius Moysis sicut et Auctoris Libri primi Paralipomenon in Hebreo codice et Vulgatā silentium. A quo enim tutiū historiæ veteris ac Patriarcharum ætas exquiratur quām à Moyse antiquissimo historiæ omnis parente? Nam, ut acutè ratiocinatur Perierius, e generatio Cainanis ignota fuit Moysi, aut nota. Ignotam fuisse Moysi, quæ perspecta fuerit et cognita septuaginta Interp. quis audeat dicere? Cùm Moyses tantò propior quām illi fuerit ei ætati, solusque illorum temporum historiam tantà cum diligentia et cura conscriperit. Sin autem ea generatio nota fuit Moysi, cur igitur eam prætermisit? præsertim autem cùm ejus generationis vel adjectio vel detractio non parùm variet chronologiam quæ inter diluvium et Abraham à Moyse describitur; quam quidem chronologiam voluisse Moysem integrè, exactè, ac perfectè tradere, illud est clarissimum indicium, quod seriem generationum, quæ fuerunt inter diluvium et Abraham, distinctè et accuratè percenseat, et suos cuique generationi annos subtiliter computatos propriè assignet. Qui sit igitur credibile Moysem, generatione Cainan prætermissâ, vitiōsam nobis Chronologiam aut voluisse tradere, aut cùm minimè vellet, inscinter tamen tradidisse? Evidē diù multūmque cogitans nullam rationem, quæ mihi animum expleret, reperi potui, cur Moyses generationem Cainan (siquidem ea inter Arphaxad et Sale intercessit) præterire debuerit aut potuerit. Nam quod aiunt quidam voluisse Moysem generationes quæ fuerunt antè et post diluvium ad duas tantūm decades redigere, id nec probari ab istis potest, et leve ac futile est, nec tale ut propter id debuerit Moyses chronologiam, cuius exacta cognitio magni erat momenti, perturbare atque confundere. His adde, quod saltem in Libris Paralipomenon, in quibus supplentur, quæ alibi in sacris Litteris derelicta fuerant, undè nomen etiam illi habent, commemorata fuisset generatio hæc Cainan; siquidem in exordio prioris Libri Paralipomenon series generationum quæ fuerunt antè et post diluvium similiter atque hic recensetur, nec ullum tamen verbum fit de generatione Cainan. Hæc ille.

2. Cainanem istum Chaldaici paraphrastes, Onkelos et Jonathan non agnoscent.

3. Eum etiam prætermittunt nobiliores et antiquiores auctores; imprimis enim Julianus Africanus, Origenis æqualis, omissio illo Cainane, Arphaxadum annos 155 natum genuisse

Salam dicit; et ab Adamo usque ad mortem Phaleg, annos elapsos enumerat, non recensitatis annis ipsius Cainanis. Quin etiam ipsem Origenes, tametsi interdum Cainanis hujus meminerit, nihilominus tamen, Tract. 20 in Joannem, scribit decem esse generationes ab Adamo ad Noe: at si enumerandus esset ille Cainan, non decem sed undecim generationes essent computandæ. Theophilus quoque Antiochenus, temporum epilogismum juxta Septuaginta instituens, omissio Cainane, Arphaxadum Salæ Patrem facit. Imò et ipsorum Apostolorum temporibus, Dositheus, in textu Hebraico quem interpolatum Samaritanis suis dedit, Patrum post diluvium annis, ex septuaginta editione desumptis, Cainanem cum suis annis prorsus prætermisit, numeratis hoc modo à diluvio usque ad primum Abramam (vel 70 Tharæ potius) annis 942, quot erant et juxta Septuaginta, ut ex Eusebio refert Georgius Syncellus. Neque etiam Cainanis meminerat Josephus, cuius tempore Græci codices, quos alijs sequi solet, procū dubio id nomen nondūm habuerunt; alioquin vix reticuisse S. Hieronymus qui omnem dissonantiam lectionis quæ est in libro Genesis inter codices Hebræos et Septuaginta Interp. curiosè pervestigans ac diligenter annotans, dissonantiam hanc adeò insignem, nullo digitulo tangit. Epiphanius quoque datà operà ac certò consilio rationem temporum suppeditans, ut Melchisedechianorum dogma refelleret, Cainanem planè omisit. Idem facit Vulgatus Interpres tām in Genesi, quām in Paralip. Insuper S. Irenæus, vetustissimus auctor, à generatione Domini usque ad Adamum in Lucā numerat generationes 72, qui numerus, si Cainan absit, sibi constat, præsente eo fallit. Indè non leve indicium est eo tempore Cainanem illum nec apud Septuaginta nec apud S. Lucam fuisse insertum. Accedit his Moysis institutum, Canonem videlicet et accuratam annorum seriem ab orbe condito ad suam usque ætatem attexere; at si omisisset annos quos vixisset Cainan, haud dubiè turbaretur ille calculus sacer, nec haberetur accurata mundi chronologia. Adde quod Abrahamum à diluvio esse decimum, qui Cainane interjecto esset undecimus, non Hebrei tantū, quos inter Josephus, affirmant, sed et ex Chaldeis Berossus ab ipso Josepho productus, et ex Græcis Eupolemus, cuius locum servavit Eusebius. Denique si admitteretur ille Cainan secundūm reccisionem Septuaginta fatendum esset uno codemque anno patrem et filium in lucem pro-

diius; nam, juxtā Hebræum codicem, Arphaxad genuit Sale anno ætatis sue 35; at illo ipso anno, juxtā septuaginta Interpretes, idem Arphaxad refertur genuisse patrem ipsius Sale, nimirum Cainan; subindèque si uterque textus subsisteret, uno eodemque anno pater et filius dicerentur geniti; quod quām absurdum sit nemo est qui non videat.

Excipere nituntur adversarii dicendo Arphaxadum genuisse Sale anno vitæ suæ 35, non *actu*, inquit, sed *virtute et prudentiâ*, quia eo anno genuit Cainan patrem ipsius Sale, qui in suo parente virtute continebatur. Neque, aiunt, id insolitum est in sacris Litteris; nam in Genealogiâ Salvatoris nostri apud S. Matthæum, dicitur Joram genuisse Oziam, non sanè actu, sed virtute, quia Joram genuit proximè Ochoziam, proavum Oziæ. At exceptio hæc omnino insulsa est et rigida: tametsi enim interdùm in Scripturâ avi dicantur gignere nepotes, nullib[us] tamen referuntur illos gignere eodem anno quo illorum patres. Peccat etiam *Elencho parium*: enimverò in generatione Jorami apud S. Matthæum nulla temporum ratio obstat quominus Matthæi verba commodè de generatione mediata Oziae intelligantur, quia ibi non agitur de canone et calculo temporum generationum, sed duntaxat de linea Majorum Christi Domini, quos in tres tesseradecades consultò distribuendas forte ob mysterium aliquod suscepit, uti premonuerat, v. 47. Secùs autem est in textu de quo agitur; nam in codice Hebræo disertè asseritur annus generationis actualis Sale, qui Simul non potest esse annus generationis actualis Cainan, alioqui pater et filius uno eodemque anno fuissent geniti.

At, inquires, his oblectantur Septuaginta Interpretes et S. Lucas, qui Cainanem Arphaxadi filium et Sale patrem disertè pronuntiant. Responsio. Ita quidem legimus in exemplaribus hodiernis: verum omnia antiquiora exemplaria hunc Cainanem non habuisse argumentum est, quod plurimi veteres hujus Cainanis non meminerint. Unde concludere juvat cum Bened. Pererio (ad 11 cap.) generationem Cainam non fuisse in omnibus Libris Septuaginta, atque probabiliter etiam conjectur eam non fuisse traditam ab illis: adeoque eos Libros qui eâ generatione carebant, ut qui cum Hebræis codicibus congruerent, veros et integros esse judicandos; eos autem qui generationem Cainan habebant, in hâc parte mendosos esse atque corrigendos. Facile autem fuit, aliquem pactum Libros Septuaginta, in quibus erat ge-

neratio Cainan; indè eam transtulisse in Evangelium S. Lucæ: quod à principio non animadversum, non solum inhæsisse in uno eo libro, sed in eos posteà qui usque ad hanc diem exscripti sunt esse derivatum. At enimverò, si quod de veritate Librorum Septuaginta circâ generationem Cainan satis benè probatum est, idem quoque de libro Evangelico S. Lucæ probaretur; equidem sententiam hanc toto assensu complectenter. Hæc ille. Atqui codex quatuor Evangeliorum et Actuum Apostolorum in antiquissimis membranis litteris majusculis sine spiritibus et accentibus descriptus (quem grasseante per universam Galliam Calviniano furore, Beza ex monasterio S. Juliani juxtâ Lugdunum suffuratus, in Angliam profugus Cantabrigiensis bibliothecæ donavit) hic, inquam, codex vetustissimus Cainanem illum non habet.

Instabis: Minor fides esse debet huic uni codici, quām tot antiquissimis Auctoribus qui Cainanem illum retinent. In primis Syrus Interpretis, quem vetustissimum esse fatentur omnes, Cainanem interserit inter Arphaxad et Sale; similiter et Eusebius in exordio Chronicæ sui, S. Epiphanius sub finem Ancoratûs sui et heresi 66, et initio Panarii, et unus qui pro Latinis sufficiat S. Augustinus, lib. 16 de Civit. Dei, cap. 3, ubi numerat Abrahamum in vigesimâ primâ generatione ab ortu rerum, qui in vigesimâ tantum consistet si Cainam esset prætermittendus.

At omnia ista momenta facilè concidunt. Nam ad auctoritatem Syri Interpretis quod spectat, non videtur hâc in re magni pondoris; quippè Cainan ille in Syrum codicem intrusus videtur à quadam amanuensi in descriptum à se exemplar bonâ quidem fide, videlicet ut Syrus interpretis cum codicibus Septuaginta, et S. Lucæ consentiret, à quo exemplari vi-tiato error in cætera Syræ versionis exemplaria demùm propagari potuit. Neque majorem fidem in hoc arguento meretur Eusebius, ut qui sibi non constat. Nam ibidem Arphaxad statuit genuisse Sale, tametsi paucis interpolatis lineis scribat Arphaxad genuisse Cainan; nisi forte fraus facta sit in Eusebii codice. Eadem responsive fit satis auctoritati S. Epiphani; tametsi enim locis prolatis Cainanem Arphaxadis filium adstruat, tamen in heresi Melchisedechianorum constanter asserit Arphaxad genuisse Sale, nullâ Cainanis mentione factâ, cùm tamen id plurimum conducere videatur ad ejus scopum; nam hâc ratione plures

intercessissent anni inter Sem et Abrahamum, adeòque Samaritas, quos impugnat, acierius urgere potuisset Melchisedechum non esse Sem, utpotè cùm inter Melchisedechum et Sem plures intercedant anni vix Melchisedecho concedendi.

Ad S. Augustinum dico non mirum quòd Cainanis mentionem fecerit, cùm antè illius ætatem jam corrupti fuissent plerique codices Græci et Latini. Undè Georgius Syncellus electos per omnes Christi Ecclesias sacros Geneeos Libros Cainanem habere affirmat, et ob illum præternissum, tūm Eusebium, tūm alium quendam ætate suā vetustiorem erroris arguit; at magis arguendus ille quòd interpolatis Septuaginta Interpr. codicibus, nimiam fidem incautus fecerit. Probabiliorum itaque cum Petavio (lib. 9, de doctrinā temp. cap. 17), Cornelio à Lapide (in cap. 2, Genes. 12), Petro Possino (in Diallactico geneal. Christi), Joan. Cordesio (in libello Gallico de geneal. Christi), et aliis plurimis Catholicis auctoribus, puto sententiam quæ hunc Cainanem cùm in Septuaginta tūm in Luce codicem irrepisse affirmat, à quo tamen non privato cujusque, sed publico Ecclesiæ judicio esset expungendus.

Eodem cap. 11: *Vixitque Thare septuaginta annis, et genuit Abram, Nachor et Aram, non concordat cum hoc cap. 12, v. 4: Septuaginta quinque annorum erat Abram cùm egredetur de Aram.* Nam hic exitus contigit post Thare obitum, teste S. Lucá de Abraham dicente: *Tunc exiit de terrâ Chaldaeorum et habitavit in Charan; et indè, postquam mortuus est pater ejus, transtulit illum Dominus in terram istam, etc.* Vixit autem Thare 205 annis, cap. 11, v. 32, ac subindè dūm Abraham exiit de Haram, aut non erat natus de 75 annis, sed 150, aut non est dicendum genitus anno 70 patris sui. Si enim huic annorum calculo adjicias 135, qui supersunt ex Thare ætatis et vitæ serie, perspicuum erit Abrahamum patre mortuo natum esse annos 150; nam si septuaginta quinque demas à ducentis quinque, remanent centum triginta.

Respondeo apparentem hanc antilogiam Interpretum ingenia adeò torsisse, ut S. Hieronymus (in traditionibus Hebraicis, hunc locum questionem indissolubilem pronuntiārit, tametsi eam alibi enodare fuerit aggressus. Plures equidem ab auctoribus proferuntur horum textuum in speciem pugnantium conciliaciones. **1º** Andræas Masius (in caput ultimum Josue)

verosimilius putat Abraham venisse in terram Chanaan septuagesimo quinto anno ætatis suæ, vivente adhuc patre et annum agente 145, qui tamen mortuus dicitur à S. Stephano, non quidem morte naturali, sed spirituali, quòd inanum deorum cultui deditus recusaverat ire in Chananæam regionem, quòd Deus illum cum Abraham filio vocabat. Verum hæc interpretatione tropologica est et narrationem historicam revertit. **2º** Sentunt alii cum S. Augustino (lib. 16, de Civit., cap. 15) Abrahamum reverà natum esse anno septuagesimo vite patris sui Thare, sed bis evocatum in terram Chanaan; primò quidem quandò, vivente adhuc patre suo et annum agente 145, ipse Abrahamus natus erat anno 75; atque de hoc adventu agit Moyses, Genesis 12, cùm autem ad visendum patrem sæpius in terram Chaldaeorum pergeret illueque ivisset dūm patrem morti proximum audivit; demùm patre mortuo, relictâ quæ eum obtigerat hereditate, atque ultimo Chaldaeis valedicto, venisse in terram Chanaan nusquam amplius in Chaldaeam reversurus; atque de hoc adventu agere S. Stephanum. Hæc quidem explicatio non est omnino improbabilis. At verosimilior ea mihi videtur quæ asserit Abrahamum reverà natum esse anno patris sui 150, neque his officere priorem Genesis textum; nou enim intelligendus est Thare anno septuagesimo tres præfatos genuisse filios; sed tantum docere voluit ipsum nullos ante filios genuisse, ut explicat S. Augustinus (Quæstione 25 in Genesi). Quamobrem res sic videatur componenda, quod Thare eo anno genuerit Aran; deindè aliquot post annos Nachor; novissimè autem cum esset 150 annorum genuerit Abrahamum qui minor erat natu; tametsi omnium prior ratione dignitatis nominetur, quòd ipsum elegisset Deus in cuius semine benedicenda erant omnes gentes: quemadmodum 1, Par. 4, inter filios Abrahæ prior numeratur Isaæ, quam Ismael, et inter filios Isaæ prior Jacob, quam Esau.

Cap. 15, v. 13: *Terram quam conspicis (Abraham) dabo tibi, opponitur huic Actuum 7, v. 5: Non dedit illi hereditatem in terrâ illâ, nec passum pedis.* — Resp. Abrahamo dedit regionem Chanaatidem quoad jus, posteris autem ejus quoad possessionem: illi factæ sunt quidem re promissiones; sed quæ essent in his implendæ: habuit ille (ut loquuntur jurisperiiti) *jus ad rem*; hi vero *jus in re*. Stat igitur uti iusque textus veritas.

Cap. 15, v. 13: *Futurum erit semen tuum in*

*terrā non suā ; et subjicient eos serrituti, et affligen-*gent eos quadragintis annis. Idem reperitur Ju-dith 5, v. 9 : *Descenderunt in Agyptum illucque per quadragintos annos sic multiplicati sunt, ut dinumerari eorum non posset exercitus Similiter Actuum 7, v. 6 : Semen ejus erit accola in terrā alienā... et malē tractabunt eos annis quadringen-tis.* Quin etiam diuturniorem adhuc et prolixiorem hunc incolatum fuisse significatur Exod. 12, v. 48 : *Habitatio autem filiorum Israel, quā manserunt in Agypto, fuit quadri-gentorum triginta annorum.* Item ad Galatas 3, v. 17 : *Hoc autem dico testamentum confirmatum à Deo, quæ post quadringentos triginta annos facta est Lex.* At hi omnes textus nec invicem, nec cum historiā captivitatis Israelitice cohærcere possunt ; tantum enim abest ut Israelitæ vexati fuerint in Agypto per 450 annos, ut vix suprà ducentos ibi steterint. Tot enim numerandi sunt anni illius incolatūs, quot fluxerunt ab eorum ingressu cum Jacobo et duodecim Patriarchis ejus filiis, ad exitum duce Moyse ; at intercedunt anni ducenti tantum aut paulò ampliū : nam Caath, filius Levi, numeratur inter eos qui cum Jacobo descenderunt in Agyptum ; hic autem vixit tantum 153 annis : quibus si adjicias 157 vitæ Amram, ejus filii et Moysis patris, nāa cum 80 quot Moyses erat natus quandò fuit à Deo ad Pharaonem dele-gatus (Exod. 7, 7), efficies tantum annos 350. Ex quibus si detrahas annos ipsius Caath ante illam demigrationem ; atque eos quot erat na-tus priusquam gigneret Amram, et quot post eum genitum vixit, eamdemque computandi rationem serves in Amram ; vix repertis annos 215. Confirmantur ista : Josephus triginta novem annos natus erat, dum ejus pater Jacob in Agyptum descendit ; vixit autem 110 annis ; subindeq; ab ingressu patris in Agyptum ad mortem ejus sunt anni 71. At verò ab ejus morte ad Moysis nativitatem intercesserunt anni 64, quibus si adjicias annos 80 Moysis dum populum eduxit, erunt anni 215 : non itaque sunt 430.

Huic implicatæ difficultati varii varia re-spondent : at prætermisis aliorum expositionibus, respondeo tres in primo vaticinio Israëlitarum status prænuntiari, 1º Eorum pe-regrinationis : *Peregrinum erit semen tuum;* 2º servitutis : *Et subjicient eos serrituti ;* 3º ve-xationis et persecutionis : *Et affligen*, etc. Tempus peregrinationis incipit à vocatione Abrahæ et exitu de domo paternā ut peregrinaretur in terrā alienā : nam tām ipse quām

ejus filii usque ad exitum de Agypto, nullum habuerunt proprium solum ; sed hinc inde indigenæ et peregrini degerunt et pertransierunt de gente in gentem et de regno ad populum alterum (Psalm. 405), quamobrem Jacob stans coram Pharaone dixit : *Dies peregrinationis meæ 130 annorum* : hoc autem peregrinationis tempus exordium habuit à tempore quo Abra-ham, ut Deo vocanti et jubenti pareret, exiit de terrā suā et de cognatione suā et de domo patris sui. Indè verò usque ad descensum in Agyptum, ut notat Waltherus, fluxerunt anni 215, quod sic demonstratur : ab egressu Abra-hami ex Ur usque ad natum Isaacum sunt anni 25 ; natus enim est Isaac anno ætatis Abrahæ centesimo Gen. 21 v. 5 ; à nativitate Isaaci sunt 60 anni usque ad nativitatem Esau et Jacobi ; sexagenarius enim Isaac erat, cùm ei nascerentur parvuli, Gen. 25, v. 27, à nativitate Jacobi usque ad nativitatem Josephi sunt anni 91 (qui sic colliguntur : Joseph erat annorum 50 cùm veniret in conspectum Pharaonis Gen. 41, v. 46 ; adde annos 7 fertilitatis ac duos sterilitatis, de quibus Gen. 6, v. 45, habebis 39 annos. Jam verò Jacobus, cùm sisteretur Pharaoni, erat annorum 150, Gen. 47 v. 9; subtrahe hinc 39 annos, quibus Joseph in Agypto erat, relinquuntur 91 anni, tempus nimirū à nativitate Jacobi ad nativitatem Josephi). Joseph autem natus erat annos 59 quandò pater ejus venerat, in Agyptum, ex quibus summatis conficiuntur 215 anni. Jam cùm mansio Israëlitarum in Agypto, quod antè subduximus, fuerit 215 annorum, anni hi omnes simul juncti exactissimè producunt 450 annos qui di-sertè numerantur Exodi 12, v. 40. Galat. 3, v. 17.

At, inquies, ista futura peregrinatio per 450 annos denuntiatur, non Abrahamo, sed ejus semini. — Resp. Dum à Deo evocatus Abra-ham exiit de Ur Chaldæorum, jam tūm declarabatur pater Israelitici populi ; dixerat enim ei Deus : *Faciam te in Gentem magnam.* Undè jam in parente peregrinabatur semen ; quem-admodūm Levi dicitur ad Apostolo decimatus, cùm esset adhuc in lumbis Abrahæ : dum enim decimaretur Abraham, decimabatur quoque ejus posteritas quæ erat in lumbis ejus. Itaque illi 450 anni peregrinationis non absurdè nu-merentur ab exitu Abrahæ de Ur Chaldæorum. Anni autem servitutis computandi sunt post mortem duodecim Patriarcharum, usque ad Pharaonem illum qui vitæ eorum infantium insidiabatur. Nam Israëlitas anteà Egyptiis in-

servisse patet Exod. 1, v. 11 ubi rex ille novus qui ignorabat Joseph, mandavit prefectis operum ut aggravarent Israelitarum onera : proindeque anteā servituti erant addicti. Tempus verò vexationis fuit ab hoc regiq. edicto ad Israelitarum exitum. Nam, v. 43, legimus : *Oderantque filios Israel Agyptii et affligebant illudentes eis, atque ad amaritudinem perducabant vitam eorum operibus duris, etc.* Quamobrem omnes prefati textus facili negotio cohærebunt, si 450 annos peregrinationis numeres à vocatione Abrahæ ; 400 autem circiter à nativitate Isaaci in quo revera semen Abrahæ cœpit in seipso peregrinum esse, usque ad promulgationem Legis, que mense tertio egressum Agypto subsecuta est ; reliquos verò annos servituti et vexationi deputes.

Instabis rursus : Peregrinatio et mansio illa dicitur facta in Agypto ; at Abraham et Isaac non fuerunt Agypti indigenæ et inquilini nisi brevissimo tempore ; itaque non comprehenduntur in hâc peregrinationis serie ; ac proinde ab eis non est computanda. — Resp. Has voices (*in Agypto*) intelligendas esse metaphoricè et per synecdochem, quâ pars peregrinationis diuturnissima in uno loco, accipitur pro toto peregrinationis tempore ; maximè cùm Abraham et Isaac etiam fuerint in Agypto advenæ, tametsi Chanaatidem postmodum repetierint. Quamobrem Septuaginta Interp. appositi hunc textum sic reddunt : *Habitatio filiorum Israel qui habitarunt ipsi et patres eorum in terrâ Agypti et in terrâ Chanaan fuit 450 annorum.* Causa verò cur Moyses tantum nominavit mansionem in Agypto, fuit triplex, inquit Waltherus. 1º Enim totius illius habitationis 450 annorum et initium fuit in Agypto et finis : de fine id clarum est ; de principio patet idem ex Gen. 12, ubi narratur, statim ut Abraham venit ex Mesopotamiâ in terram Chanaan, cogente fame venisse in Agyptum. 2º Illius habitationis 450 annorum major pars in Agypto est consumpta, siquidem in terrâ Chanaan diversis temporibus manserunt tres illi Patriarchæ, Abraham, Isaac, et Jacob 1954 annis. At continua Hebræorum mansio in Agypto fuit ducentorum quindecim annorum. Accedit, quòd habitatio Hebræorum in Agypto tribus rebus fuit valde insignita et nobilitata. Primum enim Joseph eo tempore summo cum imperio universam Agyptum per octoginta annos gubernavit, ubi Hebrei in magnâ fuerunt prosperitate. Deinde post mortem Josephi per insignis et admiranda fuit Hebræorum multiplicatio,

licet laboriosissimâ servitute afflictarentur ab Aegyptiis. Denique liberationem eorum atque exitum ex Aegypto tot et tanta tunc facta prodigia valde memorabilem et stupendum reddiderunt. Ob hasce itaque causas Moyses solam Hebraeorum in Aegypto mansionem commemorare voluit.

Ibidem, v. 16 : *Generatione autem quartâ revertentur hic, pugnat cum lib. 1, Paralip., cap. 1, ubi ab Abraham ad Caleb (qui ingressus est terram repromissam) numerantur sex generationes in tribu Judæ nimirum Isaac, Jacob, Juda, Phares, Esron, Caleb ; et totidem in tribu Levi, ab Abraham usque ad Moysen, scilicet Isaac, Jacob, Levi, Amram, Moses.*

Respondeo vaticinium hoc intelligi de generationibus aut genitis hominibus qui diutissimè peregrini erant futuri et advenæ in Aegypto, quique aut eorum filii seu nepotes indè erant aliquandò exituri, ut terram promissam occuparent. Sed Judas, Phares, et Esron, qui triplicem generationis gradum istituunt, steterunt in Aegypto ; Caleb autem, qui quarto gradu distabat, ex Aegypto egressus terrâ sanctâ poti tus e

Ibidem circâ finem numerantur decem gentes expugnandæ ab Israelitis : cùm tamen Iosue 24, v. 11, et Actorum 13, v. 19, solum septem fuerint exterminatæ. Resp. septem duntaxat eidem referuntur expugnatae ; vel quòd hæ potentia et ditione præstarent, aliae verò tunc eis essent subditæ, sicut plerumque contigit minores principatus à potentioribus occupari, et cum eis incorporari : vel quòd illæ jam erant extintæ aut aliò translatæ cum illuc Israelitæ accesserunt.

Cap. 29, v. 25 : *Major serviet minori*, contradicit his cap. 52, v. 5, ubi Jacob per nuntios ait Esau : *Hac dicit servus tuus Jacob.* Respondeo : Oraculum istud non spectabat immediatè personas Esau et Jacob, sed eorum posteros ; habet enim : *Duae gentes sunt in utero tuo, et duo populi ex ventre tuo dividentur, populusque populum superabit, et major serviet minori* : quod utique impletum est cùm David Idumæos sibi fecit tributarios 2 Reg., cap. 8, v. 14.

Cap. 45, v. 27 : *Omnes animæ domus Jacob quæ ingressæ sunt in Agyptum fuere septuaginta* ; quod repetitur Exod. cap. 1, v. 5, etc. Deuter. 10, v. 22, cùm tamen S. Stephanus, Act. 7, v. 14, dicat : *Mittens Jacob accersivit patrem suum in animabus septuaginta quinque.* — Re-

spondet S. Hieronymus (*in Quæst. Hebraic.*) : « Manifestum est, inquit, omnes animas, quæ ingressæ Ægyptum de femoribus Jacob, fuisse septuaginta, dūm sexaginta sex postea ingressæ sunt, et repererunt in Ægypto tres animas, Joseph scilicet cum duobus filiis ejus; septuagesimus autem ipse fuit Jacob. Hanc rem ne videamur adversùs Scripturæ auctoritatem loqui, etiam Septuaginta Interpretæ in Deuteronomio transtulerunt, quòd in septuaginta animabus ingressus est Israel in Ægyptum. Et paulò post, quòd si nobis id opponitur, quomodo in Actibus Apostolorum, in mentione Stephani, dicatur septuaginta quinque animas ingressas esse Ægyptum, facilis excusatio est. Non enim debuit S. Lucas, qui ipsius historiæ scriptor est, in gentes Actuum Apostolorum volumen emittens, contrarium aliquid scribere adversùs eam Scripturam quæ jam fuerat gentibus divulgata; et utique majoris opinionis illo duntaxat tempore Septuaginta Interpretum habebatur auctoritas quām Lucæ, qui ignotus, et vilis, et non magnæ fidei in nationibus dubebatur. Hoc autem generaliter observandum, quòd ubicumque sancti Apostoli aut Apostolici viri loquuntur ad populos, iis plerumque testimoniis abutuntur quæ jam fuerant in gentibus divulgata, licet plerique tradant Lucam Evangelistam, ut proselytum, Hebræas litteras ignorâsse. » Ilæc S. Hieronymus, quibus significat Moysem ideò sexaginta sex tantum numerâsse, quòd non fuerit complexus ipsum Jacobum atque Josephum, et duos ejus filios, Ephraim et Manasse in Ægypto natos; qui si adjicantur, conficiunt numerum septuagesimum. S. Stephanus verò nedūm hos numerat, sed etiam eis accenset tres (codicem Septuaginta Interp. secutus) Josephi nepotes, unum ex Manasse nempè Machir; duos ex Ephraimo, Sutalaam et Taam; duosque pronepotes, videlicet Galaad ex Machir, et Edom, filium Sutalaam, qui prioribus septuaginta adjuneti, efficiunt septuaginta quinque; at cùm hi in Ægypto nati fuissent, eos cum ingredientibus in Ægyptum Moyses non recensuit.

Cap. 48, v. 22: *Do tibi partem unam extrâ fratres tuos, quam tuli de manu Amorrhæi in gladio et arcu meo.* At Genes. 33, v. 19, et Josue ultimo, v. 35, refertur hunc agrum emptum fuisse à Jacobo *pretio centum agnorum*; non ergò fuit vi armorum conquisitus. — Respondeo hunc agrum primum reverâ emptum fuisse centum agnis à Jacobo; at cùm propter cladem Sichimitis illatam inde metu

excessisset Jacob, hunc agrum invaserunt Amorrhæi, quos postea Jacob, in eam regionem reversus, vi et armis expulit.

Ex Exodo.

Cap. 14, v. 15: *Egyptios quos nunc videtis, nequaquam ultrâ videbitis usque in sempiternum;* Ut v. 31: *Et viderunt Egyptios mortuos super littus maris.* — Respondeo Israelitas non vidisse amplius Ægyptios vivos et persequentes, sed in aquis suffocatos et mortuos; quorum cadavera ad littora maris ejecta, in argumentum erant victoriæ Dei pro Israelitis pugnantis, et eorum hostes expugnantis,

Cap. 20, v. 5: *Dominus Deus tuus, fortis, zelotes visitans iniquitatem patrum in filios in tertiam generationem*, militat cum hoc Ezech. 18, c. 20: *Filius non portabit iniquitatem patris*, etc. — Resp. Prior textus intelligitur de filiis qui iniquorum patrum impia vestigia sestantes, eorum pravitatem æmulantur; posterior verò de filiis qui parentum iniquitatem et malitiam aversantur,

Cap. 20, v. 24: *Altare de terrâ facietis mihi*, contradicit huic cap. 27, v. 1: *Facies et altare de lignis Setim.* — Resp. Duplex erat altaris pars, interior et exterior; illa è terrâ, hæc è lignis Setim constabat.

Cap. 20: *Reddet animam pro animâ, oculum pro oculo, dentem pro dente, etc., proscribitur per hæc Christi verba Matth. 5, v. 38: Si quis te percusserit in dexteram maxillam tuam, præbe ei et alteram*, etc. — Resp. Loquitur Moyses de judicio publico magistratus quem de redendâ ad æquitatem justitiâ et secundum juris et legis apices informat; Christus verò de homine privato, qui si ad Evangelii normam sese conformare cupiat, non debet vim vi repellere, sed vincere in bono malum, et in patientiâ suâ possidere animam suam.

Cap. 31, v. 18: *Deditque Dominus Moysi.... duas tabulas testimonii lapideas scriptas digito Dei;* et cap. 32, v. 16: *Scriptura quoque Dei erat sculpta in tabulis;* quibus significatur Deum scipso aut angelorum ministerio tabulas Legis inscripisse; at cap. 34, v. 28, de Moyse dicitur: *Scrispsit in tabulis verba fæderis.* — Respondeo S. Augustinus (lib. 5 decem. cap. 15, in Deuter) priores textus intelligi de prioribus tabulis digito Dei exaratis, quas Moyses ob adorationem vituli aurei indignabundus confrerat; posteriorem verò de reparatis aliis tabulis quas dictante Deo Moyses ipse descripsit; at posteriores hæc tabulae dicuntur etiam

scriptæ dīcito Dei. Exodi 30, v. 4, et Deuteron. 10, v. 4. Respondent alii posteriores tabulas dici à Deo scriptas, quòd ejus mandato et dictamine fuerint exaratæ; à Mose verò, quòd Dei dictantis verba exceperit et insculpsérunt. At hác eádem ratione universa Scriptura sacra dīcī posset scripta dīcito Dei. Eis itaque consentio qui verbum (*scripsit*) cap. 34, v. 28, non ad Moysem, sed ad Deum referunt. Nec adversatur quod versu 27 antecedente jubetur Moyses scribere; nam hoc non spectat ad Legis tabulas, sed ad præcepta quæ priùs referuntur. Undè signanter Moysi ait Deus: *Scribe tibi verba hæc*, etc. Quamobrem, quæ ipse scripsérat, illa in medio versùs concluduntur per accentum atnach; igitur verbum construendum est cum nomine remotiori יְכֹתֵב quod in primo versùs segmento ponitur; ac subinde hic repetendum aut subaudiendum est nomen יְהָוָה.

Ex Levitico.

Cap. 2, v. 4: *Anima cùm obtulerit oblationem sacrificii Domino, simila erit ejus oblationem fundetque super eam oleum et ponet thus; cuius contrarium mandatur cap. 5, v. 11: Offeret pro peccato suo similæ partem ephi decimam; non mittet in eam oleum nec thuris aliiquid imponet;* quod iteratur Numerorum 5, v. 15. — Resp. Duplex hic commemoratur sacrificii genus: aliud Eucharisticum et gratiarum actionis, pro beneficiis acceptis; aliud Expiatorium et satisfactionis pro peccatis; in priori oleum et thus, benignitatis et venerationis symbola, gratissima habet Deus; at illa prohibet in posteriori, in signum sue aversionis à peccato.

Ibidem, v. 11: *Omnis oblatione quæ offeretur Domino absque fermento fiet;* at cap. 23, v. 17: *Offeretis sacrificium novum Domino... panes primitiarum duos de duabus decimis similæ fermentatae.* — Resp. Duo pariter hic designantur sacrificia, alia quæ siebant voluntariè et in signum venerationis: alia quæ præcipiebantur in gratiarum actionem: à prioribus arcetur fermentum quod est hypocrisis et insinceritatis symbolum, dicente Christo Matth. 16, v. 6: *Cavete à fermento Phariseorum quod est hypocrisia;* ut admonerentur Judei, sacrificia non esse offerenda ad pietatis ostentationem; tametsi non recusaverit Deus oblationem similæ fermentatae in signum gratitudinis ob concessa ad victum necessaria.

Cap. 18, v. 16: *Turpitudinem uxoris fratris tui non revelabis; At Deuter. 25, v. 5: Fratris defuncti uxorem accipiet frater ejus, et suscitabit*

semen fratris sui. Resp. Prioribus verbis prohibetur ducenda uxor fratris aut viventis dum ab eo repudiatur, aut mortui, quandò ille posteritatem et filios habet. Posterioribus autem, hoc postremum conceditur ad suscitandam fratris absque filiis mortui familiam, unde specialis hæc lex, illius generalis est exceptio.